Bu nedenle akaidle ilgili meseleler böyle haberlere bina edilemez. Zira böyle bir haberin Hz. Peygamber'e aidiyeti şüphelidir.

Haberlerin bu şekilde râvi sayısına göre taksim edildiğine dair ilk veriler, I. asrın sonları ile II. asrın başlarına aittir. Nitekim 131/748'de vefât eden Vâsıl b. Ata haberleri, haber-i 'âmm ve haber-i hâss şeklinde iki kısma ayırmıştır. Vâsıl'dan 73 yıl sonra 204/819'da vefat eden İmam Şâfi'nin de haberleri aynı kritere göre taksim ettiği görülür. Bu ilk taksimlerde haber-i hâss ile bir kişinin verdiği haberin yani haber-i vâhid'in kastedildiği anlaşılmaktadır. Ancak zaman içinde bu kavramın kapsamında bir genişleme olmuş, haber-i vâhid terimi, râvi sayısına bakılmaksızın 'mütevâtir seviyesine çıkmayan haber' manasında kullanılmaya başlanmıştır.

Güvenilir bilgiye ulaşma endişesiyle ilk kez kelâm ilminde gündeme gelen ve daha sonra fıkıh ve usûl alanlarında da benimsenen mütevâtir-âhâd ayırımının, hadisçiler tarafından benimsenmesi biraz zaman almıştır. Zira mütevâtir haber hadis usûlünde tenkid dışı kabul edilir. Hadisçiler mesailerinin büyük çoğunluğunu âhâd haberlerin tenkidi için harcadığından mütevâtir haber, hadis ilminde meselâ 'sahîh-zayıf ayrımı' gibi temel konulardan biri olmamıştır. Nitekim 360/971 yılında vefât eden ve

ilk müstakil hadis usûlü yazan kabul edilen Râmeihürmüzî mütevâtir haberden bahsetmez. Hâkim en-Nisâburî (405/1014) ve İbn Abdülberr (463/1071) gibi V. asır hadisçilerinin kullandığı mütevâtir terimi ise, sonraki hadisçiler tarafından ıstilahî değil sözlük anlamında kullanımlar olarak değerlendirilmiştir. Bu terimi ıstilahî manasıyla kullanan Hatîb el-Bağdâdî'nin (463/1071) ise, bu tavrıyla usûlcülere tâbi olduğu ifade edilmiştir. Sonraki hadisçiler tarafından yapılan bu değerlendirmeleri, değişime açık olup olmama ile ilişkilendirmek mümkündür. Hadisçilerin mütevâtir ile ilgili bu tavırlarının belki en önemli sebebi, hadis literatürünün hemen tamamının âhâd haberlerden oluşmasıdır.

Ancak hadisçiler içindeki bu genel kabulün özellikle V. asırdan itibaren değişime uğradığı görülür. Zira bu dönemden başlamak üzere, âhâd hadisin itikâdî meselelerde delil olamayacağı konusunda kelâmcılar gibi düşünen meselâ Hatîb el-Bağdâdî ve Nevevî (676/1277) gibi hadisçilere rastlanır. Ancak bazı hadisçilerde bu değişim böyle bir-

den ve tûmden olmamış, seçmeci bir tavır geliştirilmiştir. Nitekim hadisçi geleneğine sıkı bağlılığı ile tanınan İbnü's-Salâh, âhâd haberin zann ifade ettiğini kabul etmekle birlikte *Sahîhain* hadislerine yakînî-nazarî bilgi izafe etmiştir.

Böyle bir işlemde tahrîf ve tebdîl ihtimali vardır. Bundan dolayı, hadisçilerin de içinde bulunduğu selef âlimleri, H. I. yüzyılın sonlarında Mu'tezile ile ortaya çıkan bu yaklaşıma sert tenkitler yöneltmiştir. Selefte göre nassın zahiriyle yani verilenle yetinmek gerekir. Kelâm ilmi açısından bakıldığında da İmâm Eş'arî (324/936), İmâm Mâtürîdî (333/944), Ebû Bekir el-Bâkillânî (403/1012) gibi ulemanın selevin izinden yürüerek bu gibi nassları te'vîl etmedikleri görülür. Ancak başka bir açıdan bakıldığında

selefin 'Allah'ın sıfatları, mahlukatın sıfatlarından başkadır, eli vardır ama bizim elimiz gibi değil.' yaklaşımı da bir nevi te'vîldir.

O hâlde İslâm'ın özellikle itikadî ilkelerinin, bu hususların dikkate alındığı bir sistem içinde anlaşılması ve anlatılması gerekecektir. Bu amaçla Mu'tezile tarafından kullanılmaya başlayan te'vîl, önceleri kesin bir dille karşı çıkılmasına rağmen bir süre sonra Sünnî kelâmında da benimsenmiş, özellikle 478/1085'de vefat eden Eş'arî kelâmcı Ebü'l-Me'âlî el-Cüveynî'den itibaren 'sistematik' diyebileceğimiz bir yapıya kavuşmuştur. Bu yapıyla te'vîlin, aynı tarihlerde hadis ilminde de etkisini göstermeye başladığı görülür. Bu gelişmenin yaşandığı tarih için kesin hatlar belirlemek ve kelâmcı olsun hadisçi olsun her bir âlimin söz konusu çerçeveye harfiyen uyum gösterdiğini söylemek zor olsa da en azından bir genelleme yapmak mümkün görünmektedir. Te'vîle karşı geliştirilen tavrı en net şekilde ortaya koyması ve bu konudaki tarihî sürece işareti açısından özellikle Allah'ın sıfatları ile ilgili bir örneğin incelenmesi faydalı olacaktır.

Hz. Peygamber bir hadisinde şöyle buyurur: "Gecenin son üçte birlik kısmı geldiği zaman Rabbimiz dünya semasına nüzûl eder ve şöyle buyurur: Yok mu dua eden kabul edeyim, yok mu isteyen vereyim, yok mu af dileyen affedeyim." Buhârî (256/870) bu hadisi zikrettiği bâba "Yurîdûne en yübeddîlû kelâmallâh" âyetini başlık yapmış ve bu başlık altında hemen tamamı haberî sıfatlarla ilgili yedisi kudsî toplam on sekiz hadis nakletmiştir. Bu tavrı ve özellikle de koyduğu başlıkla Buhârî büyük ihtimalle, sıfatlarla ilgili yorum yapılmaması gerektiğini, bunun Allah'ın kastı ile uyuşmama ve dolayısıyla tebdîl ve tahrîf tehlikesi taşıdığını belirtmek istemektedir. Hadisçiler arasında Zührî (124/741), Süfyân es-Sevîrî (161/777), İshâk b. Râhûye (238/852), Ahmed b. Hanbel (241/855), Hattâbî (388/998), Beyhâkî (458/1066), İbn Abdülberrî (463/1071) gibi ulemaya göre de bu ve benzeri hadisler te'vîl edilmemelidir. Ancak V. asrın sonları ile VI. asrın başlarından itibaren genelde Sünnî düşüncede özelde ise hadis ilminde tek tek her âlimde olmasa bile genel manâda te'vîle karşı olumlu bir yaklaşım görülür. Nitekim bazı hadisçiler, az önce naklettığımız hadiste geçen "nüzûl" kelimesini, ya "Allah'ın rahmeti, emri veya melekleri"

ya da "o saatlerde dua eden Müslümanlar için ikbali, lütfu ve dualarına icabeti" şeklinde yorumlanmışlardır. Ebû Bekir İbnü'l-'Arabî (543/1148), İbn Kesîr (774/1372), İbn Hacer (852/1447), 'Aynî (855/1151) ve Süyûtî (911/1505) genel manada te'vîl taraftan hadisçilerden birkaçıdır. Bu hadisçilerin öncelikle konu ile ilgili temel yaklaşımları özetledikleri görülür. Buna göre Müşebbihe bu nassları zahîrî ve hakikî manasında anlamakta, Mu'tezile ile Hâriciler inkâr ve iptal etmekte, Selef ise keyfiyetten ve teşbihten uzak, vârid olduğu şekliyle inanılması gerektiğini ifade etmektedir.

Ayrıca içerdiği "veya" ifadesi de 'şüpheli belirtisi' olup râvide bulunması muhtemel bir gaffete delâlet etmektedir. Bu nedenle böyle bir hadisî delil olarak kullanılması fâsittir. Zira Hz. Peygamber'in böyle bir konuda şüpheye düşmesi mümkün değildir. Eş'arî kelâmcı Teftâzânî (792/1389) ise, iman tasdikten ibaret olduğunu kabul etmesine rağmen bu hadisî en-Neseî gibi reddetmeyip 'imanın semere ve âlâmetlerine' hamletmekte, böylece te'vîl cihetini tercih etmektedir. Hadisçilere göre ise hadis sahihtir ve Neseî'nin gündeme getirdiği râvi şüphesini iptal edecek meselâ "altmış dört" şeklinde net bir ra-

Ancak özellikle V. asrın sonlarından itibaren hadisçilerin, genel itibarıyla te'vîl yönünü tercih ettikleri görülmektedir. Meselâ Ebû'l-Mu'în en-Nesefî ile aynı mezhepten olmasına ve imanı, kalbin tasdikinden ibaret görmesine rağmen Aynî (854/1450), herhangi bir kusura bahsetmeden bu hadiste ifâde edilen hususları, imanın aslına değil fer'ine hamletmiştir. Ona göre hadiste kullanılan rakam mecazi olup kâmil ve tam bu iman için söz konusudur. Öyleyse denilebilir ki bu hadisin metni 'bir' dışında hangi rakama işaret ederse etsin, en-Nesefî tarafından (büyük ihtimalle) reddedilecektir.